S

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PE RE i Ft.c)
AVISO DE PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — GOVERNO MUNICIPAL
(SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, E
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL) - A Comissão Permanente de Licitação do Município de
PEREIRO/CE, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP
63.460-000, torna público que no dia 29 DE DEZEMBRO DE 2023, as 09:00 horas, estará
abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 1312.02/2023, Tipo da Licitação:
Menor Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE VOLTADA AO CONTROLE
INTERNO E GESTÃO GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS DE
ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE CONTROLE,
ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE

' TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANALISES E APRESENTAÇÃO DE
RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E
FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO
PÚBLICA, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ANEXO AO EDITAL. 0 Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 As 12:00 horas, ou pelo o Portal das
Licitações (site do TCE/CE). Pereiro-Ce, 13 de dezembro de 2023. Ermilson dos Santos
Queiroz — Presidente da CPL.

Pereiro-Ce, 13 de dezembro de 2023.

Ermilson
Pr

ueiroz
L.

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000

(88) 3527-1250 / 3527-1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL - NÚMERO: 1240/2023 14/12/2023
. . .

•

'SE• CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ-0 E DESPORTO - LICITAÇ"IC Avfia
ELETRÔNICO N9 1312.01/2023-Sp ,1

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — A Comissão Permanente de Licitação
de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, e -mail: pmplicitapereiro@gmail.com, com
que no dia 28 DE DEZEMBRO DE 2023, AS 09:00 HORAS, estará abrindo licitação na modalidade PREG
1312.01/2023-SRP, cujo objeto 6 o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE M

pal
dos

O N°
ENTO,

MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE CAMERAS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS, JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇA0 E DESPORTO, CONFORME ANEXO I. 0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 As 11:00 horas, no site: www.b11,org.br, e no Portal de Licitações do
TCE/CE: httos://municiolos-licitacoes.tce.ce.gov.br. Pereiro-CE, 13 de dezembro de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz -
Pregoeiro.

SECR• ETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTIRAÇÃO LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N°
1312.02/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — GOVERNO MUNICIPAL (SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, E SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL) - A Comissão Permanente de Licitação do Município de PEREIRO/CE,
com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000, torna público que no dia 29 DE DEZEMBRO
DE 2023, as 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 1312.02/2023, Tipo da Licitação: Menor
Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
CONTABILIDADE VOLTADA AO CONTROLE INTERNO E GESTÃO GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS
DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE
NORMATIZAÇA0 INTERNA, REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANÁLISES E APRESENTAÇÃO
DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE
MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO PÚBLICA, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ANEXO AO EDITAL. 0 Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao
público, das 08:00 As 12:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Pereiro -Ce, 13 de dezembro de 2023.
Ermilson dos Santos Queiroz — Presidente da CPL.

*, ...MI  M.

SECFETARIA M6ICIPAL -6EDAMINISTR O AÇA ciT4gAo , EXTRATO DO ADITIVO - PREGAO ELETRÔNICO
N° 1602.01/2023-SRP

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
OBRAS E URBANISMO do MUNICÍPIO DE PEREIRO - CE torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO N°
21.03.06/2023, resultante do PREGÃO ELETONICO N° 1602.01/2023 -SRI, . OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A
AQuIsIgAo DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE DE DESCARTÁVEIS, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, CONFORME ANEXO I.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 0303.04.122.0037.2.003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO. 0707. 04.122.0037.2.036 - MANUTENCAO DAS ATIVID GERAIS DA SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. CONTRATADO: JOSE EDIVAN DA SILVA-ME, CNPJ N°
08.387.831/0001-70. VALOR: 0 presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 1.772,75 (um mil,
setecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos), gerando uma repercussão percentual aproximadamente, na ordem
de 4,10% (quatro vírgula dez por cento) no valor inicial do contrato. Tal alteração contratual modificou o valor global anter iormente
pactuado para o objeto licitado de R$ 43.248,25 (quarenta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centav os)
para R$ 45.021,00 (quarenta e cinco mil e vinte e um reais). VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023. ASSINA

PELO CONTRATADO: José Edivan da Silva, CPF n° 021.696.709 -04. ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTO PINHEIRO DE
LIMA. PEREIRO/CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPUPregoeiro.

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE
AGRI6ULTURA do MUNICÍPIO DE PEREIRO - CE torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO N° 21.03.03/2023 ,
resultante do PREGÃO ELETRONICO N° 1602.01/2023 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQuisIgÃo DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE DE DESCARTAVEIS, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, CONFORME ANEXO I. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE AGRICULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0303.04.122.0037.2.003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO .
0505.04.122.0037.2.024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. ELEMENTO DE
DESPESAS: 33.90.30.00. CONTRATADO: R M FIGUEIREDO LTDA - FE SUPERMERCADO, CNPJ N° 11.990.584/0001 -06
VALOR: 0 presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais),
gerando uma repercussão percentual aproximadamente, na ordem de 3,60% (três vírgula sessenta por cento) no valor inicial do

CI CI
Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 14/12/2023 10:31:57 - IP com n°: 192.168.1.103

Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficialphp?1d=981
LCA

• -
aDOM www.pereiro.ce.gov.br - 2/5

?fravallio o g i co

sl E ,s a .P. 8 0- o 0, ,,,• 0 ...
lig `' ,!„}2 870,:044,114.1;11 -1 t!8, 0, 0a, g n' ' '8.0.0 ca 0'01
il ¡alai ihat1 9-gigli w
Sell iddrP,1101A -,rrhO
1 =
T -cT.; R'0 • ".', 0. ,,ggaii - ,. ,?„, •.9 g.7- !

Fc P''i  10 a 8 gl IIrE P,:
e a , . ca::,-, .. gi , k. J ok.Og.1 5.n.u cl4

„51.Fw el'Ot co3:1- h:J. tr
0 0• 8- ,° a g6 NI  I I  cnr' e, 8 e's t8) 0-a 8 e.tco.m ma ..,,,

1108401P. 2.  01:Pf'. a ri c>48 ET  —.41c. ../' o 041.4g 7)-.g-ro,cr q 8 i Ig. ...k0 R: 9 -/ --- gli bs's- v, P gs ';'.: co'-' - eg 1 &, 6° tal-„E-Eng e 1 fi - ,pj g 5401m:01 •gLgt .14 ,p09"19.  2-i» * ,..!'"'a ,
It

a t i

4 84
-

ER Eg

[ta
N'O

1 "
its 117 pg— tre

LIzi

,R.41
tig.s.g; g 0

laqeff?

Hifi

a ?I ''Pat2's

ina;r 4 i

rAP.

, ITV:2rn

lidlilliNPAY

01 MPLIV

E* 2 11,41.

¡B i ght -Z eal ' 1-4,xilf
!Align!! 11414 1  ilf
2V Wrch '8 gilt 1,it
6:11.-- -11pflite:04!3. ell 0,,r l' 118. gi ma 1¡
s 1 .  ..,., s TmW1 i! , - 1

i W 3 Wil t a "FtgaU*vi
qi

f,E.PAll kg is. 8n
rt “ 11,4ni ;

FFg.gI
t

. 1
11!0-11:1111itst

1,1m 6u0 e o.

g-1. 4
El  ipgPriSVo' Ii ipM41

20.
F , 6 8.1 PlaWgiot

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°234 I FORTALEZA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maracanaô - Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 005/2023-PE. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de conservação, limpeza, recepção, copa e jardinagem para atender à Camara Municipal de Maracanaii-Ce, conforme
as especificações contidas no Termo de Referência. A Pregoeira de Maracanafi-Ce, torna público para conhecimento dos interessados que receberá as
Propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.b11.org.br "Acesso Identificado no link - licitações públicas". 0 recebimento das propostas
a partir do dia 14 de Dezembro de 2023, o inicio da sessão e disputa acontecerá no dia 28 de Dezembro de 2023, as 10:00 horas (ho ilia). 0
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará — TCE, no S site
da Camara Municipal de Maracanaft. A Pregoeira.

*** *** ***

Estatio do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Termo de Adjudicação e Homologação. A Secretária de Educa
Município de Morrinhos, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as
de licitação para aquisição de instrumentos e equipamentos musicais para atender ao Programa de Formação Musical no Munic
Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Comparação de Preços (CP) N°001/2,' os
devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor ercial
Cana LTDA, CNPJ sob n°43.773.533/0001-19, com o valor global de R$ R$ 163.125,50 (Cento e Sessenta e Tres Mil, Cento e Vinte e inco Reais e
Cinquenta Centavos). Ao setor competente para providências cabíveis. Morrinhos - CE, 29 de Junho de 2023. Francisca Girliane Araújo Teixeira -
Secretária de Educação, Cultura e Desporto.

*5* *** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Municipio de Lavras da Mangabeira/CE torna público que
realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n°2023.12.13.1, cujo objeto 6 o Registro de
Pregos para futuras e eventuais aquisição de medicamentos com base na listagem de "A" a "Z", através da oferta de maior percentual de desconto sobre a
Tabela da Associação Brasileira do Comercio Farmacêutico - ABC FARMA/Guia da Farmácia vigente, destinados ao atendimento das necessidades das
Unidades de Atendimento de Saúde, bem como as ordens judiciais e recomendações, para com as pessoas em vulnerabilidade social do Município de Lavras
da Mangabeira/CE. Abertura: 29 de dezembro de 2023, a partir das 08h30m. Inicio de acolhimento das propostas: 15 de dezembro de 2023, as 13h00m.
Maidres informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou blIcompras.com. Lavras da Mangabeira/CE, 13 de
dezehibro de 2023. Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial.

*5* *** *5*

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Reriutaba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 23-02-CMR-PP. 0 Pregoeiro da Camara Municipal
de k6utaba, torna público que no dia 28 de dezembro de 2023, its 09:30 horas na sala da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Santo Antônio,
s/n — Centro — Reriutaba — CE, receberá propostas para: Objeto: contratação de empresa para aquisição de combustíveis fossáis e derivados do petróleo,
para latender as necessidades dos veículos da Camara Municipal de Reriutaba-CE, divididos por lotes. Modalidade: Pregão Presencial. 0 Edital poderá ser
exaniinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 13:00 horas. Obs: 0 citado
processo poderá ter adiamento na data de abertura, dependendo das normas de medidas de restrição e isolamento social do dia da abertura. Reriutaba, 13
de dezembro de 2023. Lucilane Marques de Souza - Pregoeiro da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro — Governo Municipal (Secretaria de Administração, Secretaria de Educação e Desporto, e
Secretaria de Saúde e Saneamento, Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social). A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Pereiro/CE, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n°04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000, torna público que no dia 29 de Dezembro de 2023, as
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Prep N°. 1312.02/2023, Tipo da Licitação: Menor Prep, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestar serviços de assessoria e consultoria em contabilidade voltada ao controle interno e gestão governamental, compreendendo aos serviços

de orientação, criação e monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de minutas de normalização interne, realização de treinamento de pessoal,

elaboração, análises e apresentação de relatórios, painéis gerenciais, apoio em auditorias internas e fiscalizações e a implementação de melhorias continuas

na gestão pública, junto as diversas Secretarias do Município de Pereiro/CE, conforme anexo ao Edital. 0 Referido Edital poderá ser adquirido no endereço

acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 is 12:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Pereiro-Ce, 13 de dezembro de

I 2023: Ermilson dos Santos Queiroz — Presidente da CPL.

FSC

MISTO
Flpi
• pm* do feria

nosponêvelk

FSC`C1213031

*** *5* *5*

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Licitação — Modalidade: Pregão Presencial n° 12.13.1.23-CMSQ; Menor Preço

por Hem. A Camara Municipal de Santa Quitéria, através de seu Pregoeiro designado e equipe de apoio, torna público para conhecimento dos interessados,

que no dia 27 de dezembro de 2023 as 11h3Omin, darn inicio ao Pregão Presencial n° 12.13.1.23-CMSQ, que tem por objeto: aquisição de combustíveis

(gasolina comum e biodiesel S 10), destinados aos veículos pertencentes e locados da Camara Municipal de Santa Quitéria, conforme Anexo I do Edital.

Os interessados poderão adquirir o Edital, no endereço na Praça Senador Pompeu, 580, Centro, Santa Quitéria-CE, no horário de expediente das 08h0Omin

is 12hs, e obter demais informações através do fone (0**88) 3628 —0801. Santa Quitéria-Ce, 13 de dezembro de 2023. Anistacio Torres de Mesquita

Junior — Pregoeiro.

*** *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orás - Extrato de Contrato N° 2023.10.27.02-01. Contratante: Secretaria de Assistência Social e Economia

Solidária. Contratada: C G Construcao & Construtora LTDA, CNPJ N° 43.234.866/0001-70. Objeto: contratação de serviços de reforma de setor do

atendimento do Bolsa Família, conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste processo- Procedimento Licitatório: Tomada de Preços

N° 2023.10.27.02. Valor Global Contratado: R$ 30.931,63 (trinta mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos). Prazo de Execução dos

Serviços: 60 (sessenta) dias. Dotações Orçamentárias: 1002.08.244.0073.2.093. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: Jesse Nunes

de Atidrade (Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Gerson Clemente Filho. Data da Assinatura: 12.12.2023. José Kiériston Medeiros Monte

Junior - Presidente da CPL.

•5* *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2023.12.12.002. A Prefeitura Municipal de Forquilha,

localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Tomada

de Pteços N° 2023.12.12.002, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços com comprovada experiência técnica, especializada em consultoria

e adessoria na Area de gestic) pública, a fim de levantar as necessidades da administração, por meio de diagnósticos e processos, identificar soluções e
recomendar ações de melhoria nas areas financeira e operacional, atendendo as exigências legais dos Clews de fiscalização, bem como os Órgãos de

controles internos e externos sob o aspecto do aperfeiçoamento técnico nas diversas atividades do setor público, junto as Unidades Administrativas do
Município de Forquilha/CE, que se realizará no dia 29 de dezembro de 2023 (29/12/2023), as 11:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço

acinfa, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Forquilha/CE, 13 de dezembro de 2023. CPL.

*** *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Ata de Registro de Preps N°031/2023 - Pregão Presencial N°. 2023.10.24.001-

SRP, Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de pneu, câmara de ar e protetores de fabricação nacional para atender as necessidades

das iversas Secretarias do Município de Camocim/CE. Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação. Órgãos Interessados: Secretaria Municipal de
Desonvolvimento Social e Cidadania/ Secretaria de Pesca, Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente/ Secretaria de Segurança, Transito e Defesa

Civil/ Secretaria de Infraestrutura/ Secretaria de Saúde/. Empresas: Select - Com. e Serv. LTDA, com menor o valor para o Lote 01 de R$ 1.949.999,61

(Hutp milhão novecentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos) e Lote 02 R$ 579.999,99 (quinhentos e setenta

e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) Validade: 12 meses, ou seja, de 08/12/2023 a 08/12/2024. Informações na Sede da

CPL localizada a Praça Severiano Morel, Centro, Camocitn/CE, no horário de 08:00 is 12:00h. Camocim/CE, 06 de Dezembro de 2023. Fca Maurineide

Carvalho de Araájo — Pregoeira.

*5* *** *5*